

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Północy i na prowincji.

PRENUMERATA: W Krakowie (z dostawą do domu) K 1.80 na prowincji z przesyłką pocztową... 1.40

NOWINY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA
za wiara pociąg 16 hal, na każdy następną raz po 12 hal...

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ulica Gołębia 13
Ekspedycja „Nowin”: ulica Gołębia 3.

REDAKTOR SZCZEPAŃSKI
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

Dymisya Khuena. Lukacs następcą.

Prezydent ministrów hr. Khuen Hodegwart był wczoraj w Wiedniu u cesarza... Lukacsowi udało się w tym kierunku...

Oświadczenie Popowicza, który mówił imieniem delegacji chorwackiej...

Zaśmiechnięte słońca.

Spóźnienie krak. obserwatorium. Krakowskie obserwatorium ograniczyło się do czterech dwóch dat: chwili, gdy tarcza księżycowa dotknęła się tarczy słończarnej...

w naszych stronach widzialne częściowe zaćmienie słońca, przypadające w sierpniu 1914 r.

Wiedeń. Wczoraj obserwowano tu z kilku balonów zaćmienie słońca, w czasie którego temperatura spadała o 4 stopnia.

Całkowite zaćmienie w Paryżu. Paryż. Zaćmienie słońca w pobliżu Paryża odbyło się...

serwowało wiele francuskich i zagranicznych astronomów na balonach i aeroplanach...

Paryż. Zaćmienie słońca było całkowite. Obserwowano je doskonale przy jasnym niebie...

Stosunki w zakładzie p. Żurowskiej.

Użyteczność zakładu i fatalne stosunki sanitarne. Dokument psychologiczny. Onegdajszą dyskusja w Radzie miejskiej, w której wzięli udział radcy pp. Daszyński, ks. dr Czapka, prof. Pareński i fizyk dr Janiszewski...

Przeciw gwałtom w Chorwacji.

Włada. Wczoraj odbyło się posiedzenie posłów południowo-słowiańskich w sprawie zajad w Chorwacji. W klubie posłów dalmatyńskich...

Następne zaćmienia. Częściowe zaćmienia, podobne do wczorajszego (naturalnie nie w takich rozmiarach) zdarzają się w naszych stronach dość często...



Park wód w San Paulo w Brazylji. (Patrz artykuł).

OZARODZIEJ
Wielki romans dramatyczny
MOKALA HEVACO

Oni również widzieli człowieka, który wielkim krokiem, z wielkością na twarzy, przbiegł przez most, roztrzaskł ich i puścił daleko. Stęgli w osłupieniu...

— Tak dostojni panowie nie mogą czekać na ulicy. Wejdźcie wasze wielmożności, wejdźcie! Czeka na was kolacja. Zrenęta tego żada królowa...

musze, boś mi pokazał śmierć, boż wżwał Franciszka z głębin krain niedostępnych... — Ale kom j przyrzekł, pani? — Wszystkie! — odrzekła głucho Katarzyna.

pokonnej potrzeby wydobycia z mózgu tej myśli, która tam wciąż kółowała i wypowiedzenia głosu, iż pragnie śmierci króla, a może nawet śmierci dzieci swoich, z wyjątkiem Henryka...

Józef Pietsch Kraków, Szewska 2.
Wełny na kostyminy, jedwabie, woale' zefiry, płótna, batysty, perkalę, płócienska do magazynu towarów bławatnych i płócien pod firmą

Caputa, hybry, sądzimy, w danym wypadku najbardziej powołany do zgłoszenia takiego wniosku — i posłaliśmy sobie poddać mu to myślenie.

Na urówna krytykę zasługuję w całej sprawie starostwo krakowskie, względnie fizykali gwałtowny, do którego zakresu dałaś także pieczę nad Zakładem p. Żurawskiej. Fizykali, jak się zdaje, nie troszczy się wcale o ten Zakład, nie zwracał uwagi na stosunki w nim panujące, nie udzielał pomocy i nie czynił wskazówek za radą. To zaobserwować dobitnie wytknął na miejscu.

Aby sprawę Zakładu pani Z. dokładnie oświetlić, redakcja wysłała swego sprawozdawcę do samej pani Żurawskiej oraz do dwu kompetentnych lekarzy. Poglądy ich przytoczamy poniżej. Rozmowa z panią Żurawską jest bardzo charakterystyczna. Powtórzylibyśmy to rozmowę medycznie wiernie. Jest ona bowiem dokumentem psychologicznym, który sam przez się do wrodzi potrafi wyłączenia kompetentnych czynników w sprawy Zakładu.

Rozmowa z p. Żurawską. Błądząc po różnych drogach Czerwonego Prąduka dotarłem po godzinie drodze, licząc od mostu kolejowego przy ul. Wareszawskiej do Zakładu p. Żurawskiej. Na bramie ogrodzonej, okalającej je-dnopiętrowy, murywany budynek, w którym się zakład mieści, widnieją napisy: *W tym domu pa-nuje aspa. Wstęp wstroniemy!* Mimo jednak tak wyraźnego zakazu i mimo zapewnień pewnego przechodźcy, że namięty byłaby Czerwonego Prądka, że *panie ko, hee* — i że zażyczył się za kieszonkę chodziki — zadzwoniłem do fary tego zamkniętego domu. Na głos dzwonka zjawia się dziewczyna, ubrana z wiejską, a dowiedziawszy się, że chce się widzieć z p. Żurawską, wprowadza mnie przez ogrodę do rozmownicy zakładu.

Nim jednak miałem czas rozglądając się po pokoju nadeszła i sama p. Żurawska. Kierowniczką zakładu jest to niekiedy wzrostu starszaka o wychudłej wystrzępionej twarzy z przyciętymi włoskami, z oczami na wpół zamkniętymi; wbiegła ona sztywnym krokiem do rozmownicy i przywitała się słowami: *Panie, to nie wol-no!* — wyprowadziła mnie znowu poza bramę zakładu. Ta zatrzymała się a ja przystąpiłem do wywiadu:

— Czy pani czytała już dziesięć dni, które donoszą o wyprawach kilku rządów na przeciwko oddzieleniu subwencji zakładów pańskich z powodu, że ma on być rozsądkiem chorobę za każąch jak gruźlica i ospa?

— Nie. Ale niech ten mówią, co chcą, ja je donak wiem, dlaczego oni tak mówią i czemu im Żurawska zawadza. Subwencji nie dadzą? O tem już dawno wiedziałam, oni chcieli z mego zakładu zrobić swój, *biurokracski*, swoich mi to pchać, a ja tego nie chcę.

— I o ile słuszny jest zarzut, że pani dziecko chore na ospę, mimo że zakładu lekarza wysłała w jednym powozie wraz z zdrowymi dziećmi do szpitala?

— Co do epidemii ospy, proszę posłuchać, sprawa ta ma się tak. Na wsia, w pobliżu, o to w tym domu i w tym — to wskazała mi p. Z. jeden dzień a wia zakładu, a drugi obok wyznaczonego ospa. Dlaczego? Dzieci nie były szczepione. Dlaczego dzieci w moim zakładzie nie były szczepione? Przecież są fizcy, czemu nie szczepili?

Na pytanie to nie miałem odpowiedzi, spytałem natomiast: — Więc pani nie jest przeciwniczką szczepienia ospy?

— Ależ panie, ja dopytywałam się sama o szczepienie, ale fizyka tu widac nie było, są wybacha ospa. Taki ja. Rodzina choroba urosła na nie-dzielnie nabożeństwa do kaplicy, gdzie i nasza kraw-cowa chodziki — i ona pewnie zarząz przyniosła do nas 16 marca, jak dziś pamiętam skarzyło się kilka dzieci na silny ból głowy. Jedno z nich do-stało wysypki na całym ciele. Wówczas to posła-łam do dra Bolesława Komorowskiego na Pokładzie Zwierzynieckiej z prośbą o przychyle do istnienia mego zakładu w Półwini opiekować się moimi dziećmi, przyjechał tegoż samego dnia wie-zorem. Zbadał dzieci, zapisał im lekarstwo, po które razem z nim pojechała nasza pomocnica An-na Peczetowska do Krakowa. O tem jednak, że dzieci są chore na ospę, nie powiedział mi doktor wcale, na co nam świadczy. Annę Peczetowską właśnie, on i Ludwikę Radwalską, drugą pomocnicę, które przy badaniu chorób by-ły obecne. Choroby dr. K. wogóle nie określił, po-liczył jedynie czwad nad choroba i obiecał przybyć nastajutrz. Drugiego dnia rano, t. j. 17 marca jed-na z chorób przejął wprost sztywności. Ponieważ Wydział krajowy opowiadał mi na piśmie do bez-płatnego leczenia moich dzieci w szpitalu św. Lu-dwika, kazaliśmy natychmiast zaprzadzić wózek za-kladowy i dziecko to odwieźć do wiejskiego domu-czki i jednę z pomocniczek z g. 9 rano do szpitala św. Ludwika. O g. 10 rano nadeszła mi dr. Komorowski list, w którym donosił mi, że w zakładzie panuje zaraza, i żeby nigdy z zakładu nie wy-

chodzić aż do dalszego rozporządzenia fizyka. Sam list ten jest dowodem, że dr. Komorowski nie po-wiedział mi dość przedtem będąc w zakładzie, że dzieci są chore na ospę. A więc czy moja wia? — Z pokórę 7 min choroby dzieci czworo zmarło, trzy chore leża, zapadnie izolowane od reszty, na-tychta. Zakład mój zamknięty i odcięty od reszty świata. Nie wolno nam nigdzie wychodzić, ani pi-sać nigdzie. Skutkiem tej izolacji straciłami krowę, która nam dawała 20 litrów mleka dziennie. Krowa była na ościele. Biegalam prosiłam o przyjazd ludzi do pomocy, na dotąd — krowa się rozchorowała, a spóźniej musiano ją dotnać, bohy zjechała.

— A czy dązo ma pani dzieci w zakładzie? — spytałem choć przeraż opowiadania na te-mat nieszczęśliwej krowy.

— Mam 90, z pokórę nich 30 kolek. Jedna jest bez ręki, dwie ślepe, jedna z garbem sa pro-zdzie i z tyłu, reszta upodłożona na umyśle.

— Czemu się one zajmują przez dzień cały? — Gospodarstwem, szyciem, haftem — kilka z moich wychowanków kształci się w Wiedniu. Po-akończeniu nam wrócić i i zajmują miejsca na-uczajnieli zakładu obecnie ja sama wszystkimi się zajmuję.

— A jaki jest ogólny stan zdrowia wychowan-ek pani? Podnieśliśmy bowiem zarzut, że wiele z nich cierpi na gruźlicę?

— Kto to powiedział?

— Prof. Parzeński.

— Aha. Mnie. Lecz ja przyjmuję każde dziecko i chore i zdrowe, bo tak rozum chrześcijański miłosierny. Wyciągam je z bagna, do którego idą, bronie je przed handla-rzami żywego towaru, którzy nasze polskie dzieci wywożą do haremów i domów rozpusty. Polacy, którzy hojni są dla kreśców, mogliby pomysłić i o biednych dzieciach polskich w siebie, którzy idą w zatrzenie, na hańbę, na wstyd. Do mo-je przychodzą dorosłe dziewczęta, ciekając przed nędzą, do mnie przynoszą porzuczone na nicy lub w bramie domu niemowlęta, a ja opie-kuje się nimi, nie pytając sieroty ani o metry-kę, ani o to, czy one są zdrowe czy chore.

— Zarzucają też pani, że podobno miała się pani nie zgodzić na opiekę lekarstwa dla Za-kladu?

— Nie na opiekę lekarstwa, lecz na biurokra-tyzm w moim Zakładzie, który jest przeciwny moim przekonaniom zarówno Polki jak i chrześci-jański. Ja rządzą tu sama, bez ksiąg, bez urzędni-ków, bez zapisywania stosa papierów i nie mam ani centa dłęga i moje wychowanki idą w życiu swego drogą cnoty, kochają ją Zakład i dobrze im to — Gdyby oni tu zaczęli rządzić, ten ży-dowiały magistrat krakowski, to w Zakładzie moim musiałaby umieszczyć dzieci przesyła-jące ograżać każda sierotę, która do mego domu za-pyka czy leczy, lecz do szpitala im dzieci moich nie chcą przyjmować. Oto jedno np. chore dziecko posłałam przed kilku miesiącami do szpitala. Było to wieczorem. U Żurawska dziecka nie przyjeł, że zdrowe, a ono nie jako już tydzień cały do św. Ludwika i nie chciało przyjeść, że za stało do dzie-ciowego szpitala, no i gdzie miałam z nim pojeść, gdzie? — Ja wiem panie, kto przeciwko mnie występuje. Żydowski magistrat krakowski. Oni mi tu już dawno chcieli rządzić, a ja nie. Ja bronie dzieci moje od haremów nie tureckiego tylko, lecz żydowskiego, a ci Polacy, który przeciwko mnie są, siedzą o żydów w kieszeniach i siezają tak.

— Czemu oni połowę Krakowa żydom sprzedali, czemu Radziwiłowię 60 000 franków rocznie pla-ca na francuskie ochronki i do mnie dzieci za darmo posyła? O, w przeszłym roku przywozila mi księżna dziecko. Ojciec zabił matkę — Czemu oni o polskie dzieci nie dbają? Bo oni już panie o Polsce zapomniałi. Która Polka ładniejsza do haremów ja wywoła — a ja je bronie, czy chore, czy zdrowe i dlatego też i magistrat i doktorzy w Zakładzie. A Żurawska honor ma. Jestem z rycerzy, którzy mecenami byli za ojczyznę, honoru sobie przekazanego nie słamię i prawdę mówię i wszystku, co mówię, prawdą jest. I to raz jak żołnierz słucham rozkazów, nie wychodzę nigdzie, nie piszę, nie mówię z nikim. Lecz dzieł moich bronie przed tym czwartym rozbiorem Polski i wybronie.

— Ta rozplakała się p. Żurawska, a gdy próbowa-łem upokoić ją zapewnieniami, że nie jest jej szere tak źle w Polsce, powiedziała mi p. Żuraw-ska:

— Cały Kraków w żydowskich rękach i ja już dawno powiedziałam sobie: Pojeść stać dalej do Polski, a was słuchać nie będę i moich dzieci wam nie dam. Żywy krytykować, łatwo mówić, trudniej czynić. Gdyby polskie społeczeństwo więcej mi-cyżem pomagało, mieliby mi miało do zarządzenia.

— Czyżby mi p. Żurawska rozwijała swoje po-jęcie na społeczeństwo polskie dzisiejsze i da-wniejsze.

— Na tem skończyłem rozmowę i pożegnałem sta-

ruszkę, która niewątpliwie jest osobą pełną pa-świętą, ale nie rozumiejącą tych nowych czasów...

Wywiad z r. m. prof. dr. Parzeńskim.

— Nie chciałem wprawdzie obaczyć w zakładzie p. Żurawskiej — mówił prof. Parzeński do na-szego sprawozdawcy — ale szlachetnie wiele o sto-sunkach tam panujących od osób wiarygodnych. Zresztą opinia o stanie tego zakładu jest jedn-o-brzmienne. To mnie też skłoniło do zabrania glosu w tej sprawie na ostatnim posiedzeniu Ra-dy m.

Jakie środki zaradcze należą zastosować zdaniem pana profesora celem sanacji stosunków w zakładzie?

— Odmówienie, lub wstrzymanie subwencji gminnej nie rozwiązuje jeszcze problemu. Należy p. Żurawska bezwarunkowo usunąć od prowadze-nia zakładu, który jest wielce politycznym. Nie-jednokrotnie się już zdarzyło, że ktoś, który za-łożył instytucję humanitarną, okazuje się nie-zdolnym do jej dalszego prowadzenia.

Wnosząc z tego, co dotąd słyszałem, p. Żu-rawska lekceważyła sobie zarządzanie władz sanitar-nej, a taka osoba chyba nie może być kierow-niczką zakładu humanitarnego, opiekującego się bezbronną dźwiatw, sierotami. Zakład p. Żuraw-skiej jest wielce polityczny, lecz źle prowadzony. Tak, jak się tam dzieje, dłużej być nie śmie i nie po winno. Słyszałem też, że dzieci w tym zakładzie są na niedość, co dotąd słyszałem.

Uchwalony na ostatnim posiedzeniu Rady wniosek, aby subwencje dla p. Żurawskiej wstrzy-mać na czas tak długi, dopóki nie przedłoży Ra-dzie sprawozdania ze swej działalności, mojem zdaniem kwesty i nie rozwiązuje, gdyż sprawo-da-nie takie nie ponczy nikogo o stosunkach w za-klądzie panującym. Należy obmyślić inny jak skuteczny środek, prowadzący do powyższego celu.

Wywiad z higienistą.

Celem zupełnego wywieślenia danej sprawy zwróciliśmy się po informację do znanego i ogó-lnie poważanego higienisty-lekarsza.

Zakład p. Żurawskiej — mówił nasz infor-mator — wyjęty jest z pod wszelkiej kontroli sanitarnej władz a nawet nie za własnego lekarza zakładowego, wskutek czego epidemia ospy się rozszerzyła. Za-kląd ten leży poza obrębem działalności miejskie-go Urzędu zdrowia, gdyż położony jest w tej części Prądki Czerwonego, który nie został wci-łony do W. Krakowa. Tam wydaje zarządzenia sanitarne starostwo krakowskie i fizyk powiatowy. Ingerencyja gminy może wobec tego być na-derkonna. Nie należy tak długo dąć subwencji, dopóki fizyk powiatowy nie wyda opinii, że p. Żu-rawska zastosowała się do wszelkich zarządzeń sanitarnych, wydanych przez starostwo. Przed-e wszystkim zakład musi mieć sblęgiego lek-a-rza, który powinien każde dziecko zbadać, czy nie jest dotknięty gruźlicą w formie otwartej, gdyż zaniedbanie tego może być nadzwyczaj groźne dla dzieci zdrowych. Konie-czem to jest właśnie z względu na miłoięzi-ście chrześcijańskie, na które p. Żurawska tak chętnie się powołuje. Stosowanie się do przepisów sanitarnych nie sprzeciwia się bynajmniej temu „miłoięziństwu”, lecz przeciwnie niszczy o wanie się do przepisów higieny świadczy jedynie o braku kultury i rozsądku. Najlepsza wola, najdalej idące współczucie dla cierpiących bliźnich, gdy nie jest kontrolowane rozsądkiem, przewidywaniem i przepisami higieny — nie korzyść, lecz szkoda społeczeństwu przynosi.

Największa katastrofa okrętowa.

Katastrofa „Titanica” nie przestaje trzymać opinii publicznej w napięciu, zwłaszcza, że do tej chwili brak jest jeszcze dokładnych wiadomości o do ilości ofiar i ich na-zwisk.

Podaliśmy poniżej informacje londyńskiej i no-wojerskiej pras:

Dalsze szczegóły katastrofy.

Głory i ocenli.

Amerykański miliardar Astor zginął przy ka-tastrofie. Był on wnikliwym założycielem tej dynastii miliarderskiej, pułkownikiem armii amerykańskiej i odznaczony się bardzo podczas wojny z Hiszpanią. Oprócz osobistej waleczności odznaczył się także ofiarnością, gdyż podporządkował swej ojczyźnie całą baterię artylerji. Astor, który liczył lat 47, roz-wiódł się z żoną, przed kilku miesiącami poślubił 30-letnią pannę, właśnie tegoż powrozu z po-dróży podobnie. Żona tegoż została uratowana.

Kapitan „Carpathic” radiotelegraficznie donosi: „Mam na pokładzie około 868 (?) osób. Dączę zwol-na do Nowego Jorku, gdyż moim zdaniem będzie to port najbezpieczniejszy. Przesuwamy się bardzo

powoli między górami lodu. Wokół otacza nas pająk lodowy 30 mi długości!”

Starosta Marconi otrzymał od wszystkich na morza znajdujących się okrętów wiadomości, że żaden z nich niema pasażerów z „Titanica” na pokładzie. Trzeba więc przyjąć, że agnietli wszyscy, którzy nie są na „Carpathic”.

Między ofiarami znajduje się William Stead, re-daktor *Review of Reviews*, znany apostoł po-koju.

Prezidium „White Star Line” odbywają się wielkie domowcy. Zarządca towarzystwa, że okręt nie był należyście zabezpieczony. Niektórzy twierdzą, że znajdowało się tylko 16 ludzi, które przyjął mgły 800 osób, inni mówią o 32 ludziach po 60 osób, co również nie byłoby wystarczającym. Podnożca, że morze było zupełnie spokojne i 4 godziny było czasu do ratowania pa-sażerów.

Wiceprezident „White Star Line” Franklin w N. Jorku odwiada, że z 325 podróznymi I klasy uratowało się 202, z 285 podróznymi II. klasy 114 ludzi.

Dyrektor poczty odwiada, że na „Titanik” zginęło 7 milionów listów. Z Cap Race donoszą, że tylko „Carpathic” przyjął pasażerów „Tita-nica”, inne okręty nie. Wśród ocalałych znajduje się drugi, trzeci, czwarty i piąty oficer, oraz drugi telegrafista.

„White Star Line” stwierdza, że zginęło 1550 osób. (Zginął kapitan Smith i pierwszy radiotele-grafista)

Z Montreal donoszą, że jest jeszcze nadzieja, iż okręt „Parisian” ma na pokładzie ludzi urato-wanych z „Titanica”, gdyż „Parisian” płytnie ob-cie do Halifax, chociaż celem jego podróży była Filadelfia.

Na rozkaz prezydenta Tafta, krótkowidny wy-dawca „Stam” wypłynął z Hanstonsdronda celem wyznaczenia „Carpathic” i bezwzględnego przelegrawiania nazwisk ocalałych osób.

Londyn. Pomiędzy pasażerami na „Titanic” znajdowało się wielu wychodźców, ogłoszone są nazwiska jednak waktarja, że byli to sami Chur-waci.

Ostatnie telegramy.

Londyn. Autentycznie obliczają, obecnie, że na „Titanic” znajdowało się 1465 pasażerów i 908 osoby ze służby, razem 2358 osób; z tego urata-wno 888.

Londyn. Bogaci pasażerowie ubezpieczeni byli na wypadek katastrofy w podróży bardzo wielko. Jeden z pasażerów ubezpieczony był na 25 000 funtów szterlingów. Trzy nazwijmy imie-nem jednej z uratowanych Amerykanek asekuro-wane były na 150 000 funtów szterlingów.

Londyn. Morza, w miejscu, w którym utonął „Titanic”, głębokość jest na 2 mile mor-skie (3710 m). Ciśnienie wody jest więc na dzie-ka tak wielkie — jak twierdzą pisma — że niema mowy o wydobywaniu zatopionych skarbów przez nurków.

Londyn. Dzienniki twierdzą, że lista pasażerów „Titanica” jest zestawiona siebiaś, tak, że do-tąd nie można na pewno stwierdzić wszystkich nazwisk.

Londyn. Szkoła, spowodowana przez zniszcze-nie okrętu „Titanic”, oraz przez ubezpieczenie pa-sażerów dochodzi 600 milionów koron, lecz szko-ła za rozciąla się na wielką liczbę Towarzystwa w drodze reaspektywacji.

Nawy Jark. Frań elektryczny przewal wczoraj komunikowały telegrafa Marconiego, nie było więc wiadomości o „Carpathic”. Twierdzą, że kró-tkowidny „Chebter” wczoraj tak się już zbliżył do „Carpathic”, że będą mogły nadejść urzędowe wiadomości. Dotąd wiadomo, że uratowano 78 mę-zczyzn, 233 kobiet i 18 dzieci. Kapitan „Utouan”, który tu przybył wie wtorek po północy opowiada, że widział wiele ludzi przybłych na miejsc ka-tastrofy; może jeszcze jacyś podrózn zostali ocala-ni przez rybaków.

Nawy Jark. Mimo, że trzy krótkowidny possie-pnie nie wyjechały na spotkanie „Carpathic” i stara-je się uzyskać połączenie z nią zapomocą telegrafa bez druta, dotąd żadne nie nadeszły wiadomości. Spodziewają się jednak, że za kilka godzin na-dejdą szczegóły katastrofy.

Londyn. Nowojorskie biuro „White Star Line” otacza tysiące osób, które zroszają Towarzystwa za niedostateczne urządzenie ratunkowe okrętu „Titanic”. Kapitanowi Smithowi zarządca nieo-stróżną jazdę. Dzienniki stanowczo twierdzą, że lodzi było za mało. Ludzie te nie mogli zabrać więcej osób nad 800. Towarzystwo nie odpowiada zresztą za to okoliczność, bo ustawa jest tak wa-dliwa, iż nie wymaga więcej lodzi ratunkowych.

Nawy Jark. „Evening World” i „Evening Sun” ogłaszają następującą depezę, nadaną aparatem Marconiego z Kamperton w Nowej Szkocji o go-dzinie 8 min. 30:

Ukrasaliśmy właśnie połączenie z „Titanic” z pomocą „Francolin”. Możemy urzędowo odwiad-zać, że przeszło 2000 osób utonąło, 700 ocalałych

Zabawa, warty waz. etne, Pili, etne, Pili, etne (Krokiel, Tennisy i zabawa ogrodowych rze i po niskich cenach

C. J. Z. RYKO, Kraków, GROLNICKI

Wiednski Bank Związkowy — Filia w Krakowie

Kapitał akcyjny 130.000.00 koron. Fundusze rezerwowe 39.000.000 koron.

Kantor wymiany w lokalu parterowym (Rynek gł., Linia A-B L. 44).

przyjmuje wkładki w ra-chunku bieżącym i na KSIĄŻECZKI WKŁADKOWE

Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia. Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprze-daje wszelkie papiery wart. i waluty, przyjmuje zlecenia na giełdy kraj. i zagr. pod najdogodniejszy warunki

